

STAAT VAN Finansiële Stand

op 30 Junie 2023

R miljoen	Aantekeninge	30 Junie 2023 ⁽¹⁾	30 Junie 2022
Bates			
Nie-bedryfsbates			
Eiendom, aanleg en toerusting		9 757	17 831
Beleggingseiendomme		473	137
Ontasbare bates		10 665	20 275
Beleggings – Geëkwiteer	5	76 445	50 771
– Finansiële bates teen billike waarde deur ander omvattende inkomste (BWAOI)	6	22 564	20 650
Finansiële bates teen billike waarde deur wins en verlies (BWWV)		150	242
Aftreevoordele		351	709
Langtermynlenings en debiteure		33	155
Uitgestelde belasting		176	219
		120 614	110 989
Bedryfsbates			
		30 351	45 709
Voorraad		7 832	13 568
Biologiese landboubates		1 317	1 232
Debiteure en korttermynlenings		3 818	11 903
Lenings aan geëkwiteerde beleggings		35	15
Finansiële bates teen BWWV		29	78
Belasting		47	98
Belegging in geldmarkfondse		4 582	5 700
Kontant en kontantekwivalente		6 047	11 884
		23 707	44 478
Bates gehou vir verkoop		6 644	1 231
		150 965	156 698
Totale bates			
Ekwiteit en laste			
Verklaarde kapitaal		13 416	13 416
Reserwes		103 942	85 712
Tesourie-aandele		(1 438)	(685)
		115 920	98 443
Aandeelhouersekwiteit			
Nie-beherende belang		6 521	17 437
		122 441	115 880
Totale ekwiteit			
Nie-bedryfslaste			
		11 787	21 128
Aftreevoordele		70	149
Langtermynlenings	7	5 804	11 693
Huurverpligtinge		523	959
Uitgestelde belasting		5 298	8 276
Verskansingsinstrumente		92	51
		16 737	19 690
Bedryfslaste			
Handels- en ander krediteure		5 980	16 025
Korttermynlenings		6 431	2 681
Huurverpligtinge		196	231
Finansiële laste teen BWWV		6	33
Belasting		127	325
		12 740	19 295
Laste gehou vir verkoop		3 997	395
		150 965	156 698
Totale ekwiteit en laste			

⁽¹⁾ Op 26 April 2023 het Remgro sy belang in die grootste gedeelte van Distell se besigheid (bestaande uit sy sider, ander RTDs en spiritualieë en wynbesigheid) aan Heineken verkoop en, daarom, is sekere lynitems nie direk vergelykbaar met die vorige jaar nie. Bykomend tot eersgenoemde het RCL Foods ook sy voorneme om Vector Logistics te verkoop aangekondig. Gevolglik is hierdie bates en laste as gehou vir verkoop aangebied. Verwys na "Vergelyking met vorige jaar" op bladsy 148 vir verdere besonderhede.



INKOMSTESTAAT

vir die jaar geëindig 30 Junie 2023

R miljoen	Aantekeninge	30 Junie 2023	30 Junie 2022
		Hersaamgestel	
Voortgesette bedrywighede			
Omset	13	48 151	41 876
Voorraauditgawes		(29 373)	(24 943)
Personeelkoste		(6 625)	(6 216)
Waardevermindering		(1 032)	(944)
Ander netto bedryfsuitgawes		(8 786)	(7 716)
Handelswins		2 335	2 057
Dividendinkomste		1 161	635
Rente ontvang		985	388
Finansieringskoste		(1 002)	(887)
Waardedaling van beleggings, bates en klandisiewaarde		(590)	(455)
Terugs krywing van waardedaling van beleggings en bates		40	614
Verliesvoorsienings op lenings		(19)	52
Wins met verkoop en verwatring van beleggings		329	394
Gekonsolideerde wins voor belasting		3 239	2 798
Belasting		(832)	(757)
Gekonsolideerde wins na belasting		2 407	2 041
Belang in na-belaste wins van geëkwiteerde beleggings	5	3 296	10 786
Netto wins vir die jaar van voortgesette bedrywighede		5 703	12 827
Beëindigde bedrywighede			
Wins vir die jaar van beëindigde bedrywighede ⁽¹⁾		5 117	2 152
Netto wins vir die jaar		10 820	14 979
Toeskryfbaar aan:			
Ekwiteithouers		9 624	13 139
Voortgesette bedrywighede		5 836	12 445
Beëindigde bedrywighede		3 788	694
Nie-beherende belang		1 196	1 840
Voortgesette bedrywighede		(133)	382
Beëindigde bedrywighede		1 329	1 458
		10 820	14 979

⁽¹⁾ Verwys na "Beëindigde bedrywighede" op bladsy 156 vir verdere besonderhede.



STAAT VAN Omvattende Inkomste

vir die jaar geëindig 30 Junie 2023

R miljoen	30 Junie 2023	30 Junie 2022 Hersaamgestel
Voortgesette bedrywighede		
Netto wins vir die jaar	5 703	12 827
Ander omvattende inkomste, netto van belasting	10 959	(2 055)
Items wat later na die inkomstestaat herklassifiseer kan word:		
Wisselkoersaanpassings	8 628	561
Billike waarde aanpassings vir die jaar	(99)	(842)
Uitgestelde belasting op billike waarde aanpassings	(32)	27
Herklassifikasie van ander omvattende inkomste na die inkomstestaat	(359)	64
Ander omvattende inkomste van geëkwiteerde beleggings	1 321	1 556
Items wat nie na die inkomstestaat herklassifiseer kan word nie:		
Billike waarde aanpassings vir die jaar	1 665	(306)
Uitgestelde belasting op billike waarde aanpassings	(91)	(2 236)
Kapitaalwinstbelasting op verkoop van BWAOI beleggings	(188)	(40)
Hermeting van na-aftrede voordeelverpligtinge	65	(18)
Uitgestelde belasting op hermeting van na-aftrede voordeelverpligtinge	(18)	7
Veranderinge in reserwes van geëkwiteerde beleggings	67	(828)
Omvattende inkomste vir die jaar – voortgesette bedrywighede	16 662	10 772
Beëindigde bedrywighede		
Netto wins vir die jaar	5 117	2 152
Ander omvattende inkomste, netto van belasting	(161)	109
Omvattende inkomste vir die jaar – beëindigde bedrywighede	4 956	2 261
Totale omvattende inkomste vir die jaar	21 618	13 033
Totale omvattende inkomste toeskryfbaar aan:		
Ekwiteithouers	20 091	11 031
Voortgesette bedrywighede	16 353	10 302
Beëindigde bedrywighede	3 738	729
Nie-beherende belang	1 527	2 002
Voortgesette bedrywighede	309	470
Beëindigde bedrywighede	1 218	1 532
	21 618	13 033

STAAT VAN Veranderinge in Ekwiteit

vir die jaar geëindig 30 Junie 2023

R miljoen	30 Junie 2023	30 Junie 2022
Saldo aan die begin van die jaar	115 880	103 576
Totale omvattende inkomste vir die jaar	21 618	13 033
Dividende betaal	(1 075)	(721)
Dividende <i>in specie</i> (Grindrod-ontbondeling)	(1 629)	–
Transaksies met nie-beherende aandeelhouders	1	(11)
Ander bewegings	–	10
Besigheid verkoop	(11 308)	–
Besighede verkry	–	40
Langtermyn aandele-aansporingskema-reserwe	(216)	90
Tesourie-aandele deur volfiliaal aangekoop	(830)	(137)
Saldo aan die einde van die jaar	122 441	115 880

STAAT VAN Kontantvloei

vir die jaar geëindig 30 Junie 2023

R miljoen	30 Junie 2023	30 Junie 2022
Kontantvloei – bedryfsaktiwiteite		
Kontant uit bedrywighede voortgebring	2 783	7 756
Rente ontvang	1 124	535
Belasting betaal	(2 051)	(1 430)
Dividende ontvang	2 648	2 223
Finansieringskoste	(1 309)	(1 185)
Kontant beskikbaar uit bedryfsaktiwiteite	3 195	7 899
Opbrengs met aftreefondsbates oorgedra na Distell	–	55
Kontantvereffende aandeelgebaseerde betalings gemaak deur Distell	(715)	(148)
Dividende betaal	(1 075)	(721)
Kontantinvloei uit bedryfsaktiwiteite	1 405	7 085
Kontantvloei – beleggingsaktiwiteite		
Belegging in eiendom, aanleg en toerusting en ander bates	(3 266)	(3 272)
Opbrengs met verkoop van eiendom, aanleg en toerusting en ontasbare bates	257	262
Opbrengs met verkoop van bates gehou vir verkoop ⁽¹⁾	973	13
Besighede verkry ⁽²⁾	(215)	(84)
Besigheid verkoop ⁽³⁾	2 041	–
Opbrengs met verkoop van beleggings en lenings ⁽⁴⁾	697	3 536
Toevoegings tot beleggings en lenings ⁽⁵⁾	(7 056)	(2 437)
Belegging in geldmarkfondse	(190)	(690)
Onttrekking van geldmarkfondse	1 308	–
Kontantuitvloei uit beleggingsaktiwiteite	(5 451)	(2 672)
Kontantvloei – finansieringsaktiwiteite		
Lenings terugbetaal	(1 899)	(1 618)
Huurbetalings	(302)	(474)
Aankoop van tesourie-aandele	(830)	(137)
Ander bewegings	356	367
Kontantuitvloei uit finansieringsaktiwiteite	(2 675)	(1 862)
Netto toename/(afname) in kontant en kontantekwivalente	(6 721)	2 551
Wisselkoerswins op buitelandse kontant	405	353
Kontant en kontantekwivalente aan die begin van die jaar	11 505	8 601
Kontant en kontantekwivalente aan die einde van die jaar	5 189	11 505
Kontant en kontantekwivalente – per staat van finansiële stand	6 047	11 884
Oortrokke bankrekening	(910)	(379)
Ingesluit in bates en laste gehou vir verkoop		
Kontant en kontantekwivalente	82	–
Oortrokke bankrekening	(30)	–

⁽¹⁾ Die jaar onder oorsig sluit die opbrengs met die verkoop van 19.2 miljoen FirstRand-aandele ten bedrae van R959 miljoen, in.

⁽²⁾ Die jaar onder oorsig verwys na die verkryging van Sunshine Bakery Holdings Eiendoms Beperk deur Remgro se filiaal, RCL Foods.

⁽³⁾ Die jaar onder oorsig verwys na die verkoop as deel van die Distell/Heineken-transaksie. Verwys na "Vergelyking met vorige jaar" op bladsy 148 vir meer besonderhede.

⁽⁴⁾ Gedurende Junie 2022 het Remgro 40.8 miljoen FirstRand-aandele verkoop. 'n Opbrengs van R1 798 miljoen is teen 30 Junie 2022 ontvang en die oorblywende R240 miljoen gedurende Julie 2022.

⁽⁵⁾ Die jaar onder oorsig sluit die bykomende beleggings in Mediclinic van R4 693 miljoen en Heineken Beverages van R2 317 miljoen, in. Die vorige jaar sluit 'n belegging in CIVH ten bedrae van R2 124 miljoen, in.



AANTEKENINGE BY DIE verkorte finansiële jaarstate

vir die jaar geëindig 30 Junie 2023

1. Voorbereidingsgrondslag

Die verkorte gekonsolideerde finansiële state is ooreenkomstig die vereistes van die JSE Beperk (JSE) se noteringsvereistes vir verkorte finansiële state, en die vereistes van die Maatskappywet van Suid-Afrika opgestel. Die noteringsvereistes vereis dat verkorte finansiële state ooreenkomstig die raamwerkkonsepte en die metings- en erkenningvereistes van Internasionale Finansiële Rapporteringstandaarde (IFRS) en die SAICA Finansiële Rapporteringstrylyne soos uitgereik deur die Komitee vir Rekeningkundige Praktyke en Finansiële Rapporteringuitsprake soos uitgereik deur die Finansiële Verslagdoeningstandaarde Raad opgestel word, en ook om, as 'n minimum, die inligting soos vereis deur IAS 34: *Tussentydse Finansiële Verslagdoening* te bevat.

Die rekeningkundige beleid wat toegepas is in die opstel van die gekonsolideerde finansiële state, waaruit die verkorte gekonsolideerde finansiële state afgelei is, is ooreenkomstig IFRS en in ooreenstemming met die rekeningkundige beleid wat toegepas is in die opstel van die vorige gekonsolideerde finansiële jaarstate. Gedurende die jaar onder oorsig het verskeie ander interpretasies en wysigings effektief geword, maar die implementering daarvan het geen uitwerking op die resultate van die huidige of vorige jare gehad nie. Die finansiële state is onder die toesig van die hoof finansiële beampte, Neville Williams GR(SA), opgestel.

Die verkorte gekonsolideerde finansiële state bevat nie al die inligting en openbaarmakings wat in die gekonsolideerde finansiële state vereis word nie. Die verkorte gekonsolideerde finansiële state is 'n uittreksel van die geouditeerde gekonsolideerde finansiële state, waarvoor PricewaterhouseCoopers Geïnk. 'n ongekwalifiseerde verslag uitgereik het. Die geouditeerde gekonsolideerde finansiële state en die ongekwalifiseerde auditverslag is by die geregistreerde kantoor van die maatskappy vir inspeksie beskikbaar.

2. Vergelyking met vorige jaar

Verkoop van sekere bates en laste van Distell

Op 26 April 2023 het Heineken International B.V. (Heineken) die grootste gedeelte van Distell se besigheid (bestaande uit sy sieder, ander RTDs en spiritualieë en wynbesigheid) verkry. Die transaksie het die volgende behels:

- Distell het sy geëkwiteerde belange in Distell Namibia Beperk, Distillers Corporation (Namibia) Beperk en Namibia Wines and Spirits Beperk aan Namibia Breweries vir 'n kontantbedrag van R1 564 miljoen, verkoop.
- Heineken se Suider-Afrikaanse besigheid, insluitende 'n belang in Namibia Breweries, is met die grootste gedeelte van Distell se besigheid (bestaande uit sy sieder, ander RTDs en spiritualieë en wynbesigheid) in Heineken Beverages, 'n nuwe ongenoteerde entiteit, wat deur Heineken beheer sal word, saamgevoeg. Remgro het 62 242 453 Distell-aandele vir 62 242 453 Heineken Beverages-aandele (wat 'n belang van 15.5% in Heineken Beverages verteenwoordig) verruil en 7 607 803 van sy Distell-aandele aan Heineken Beverages vir R1 255 miljoen (R165 per Distell-aandeel) verkoop ingevolge 'n terugskaal van die uitreiking van Heineken Beverages-aandele aan Distell-aandeelhouders, wat gekies het om Heineken Beverages-aandele te ontvang ten einde 'n 65%-aandeelhouding deur Heineken in Heineken Beverages te verseker.
- Distell het die ongenoteerde aandele in sy filiaal, Capevin, ontbondel. Capevin hou Distell se oorblywende bates, hoofsaaklik sy Skotse whiskybesigheid. Remgro is die beherende aandeelhouer in Capevin. Die aandeelhouding weerspieël die aandeelhouding wat voorheen in Distell gehou is (naamlik 'n ekonomiese belang van 31.4% en 'n stembelang van 55.9%). Daarom bly die Capevin-belegging dus as 'n filiaal geklassifiseer. Dit was voorheen indirek gehou deur Distell.

Die belegging in Distell is op 26 April 2023 onterken, terwyl Remgro voortgegaan het om die belegging in Capevin te konsolideer teen die onderliggende drawaardes, soos voorheen verantwoord. 'n Wins met die verkoop van R4 374 miljoen is erken vir die bates en laste wat aan Heineken Beverages oorgedra is en die verwante sakebedrywighede is in die huidige finansiële jaar as 'n beëindigde bedrywigheid geopenbaar, terwyl die vorige jaar se openbaarmaking ooreenkomstig hersaamgestel is. Geen wins of verlies is erken uit die ontbondeling van Capevin nie. Die belegging in Heineken Beverages is as 'n geassosieerde geklassifiseer aangesien Remgro direksieverteenwoordiging het.

R miljoen	Op verkoops- datum
Eiendom, aanleg en toerusting	8 257
Ontasbare bates	9 023
Voorraad	8 461
Debiteure en korttermynlenings	5 979
Kontant en kontantekwivalente	2 318
Ander bates	1 438
Uitgestelde belasting	(3 300)
Handels- en ander krediteure	(7 938)
Oortrokke bank	(1 550)
Ander laste	(1 744)
Nie-beherende belang	(12 239)
Drawaarde van netto bates verkoop	8 705
Bedrag ontvang	13 079
Kontantbedrag ontvang van Namibia Breweries	1 564
Kontant op aandele verkoop aan Heineken, netto van koste	1 245
Geruil vir belegging in Heineken Beverages	10 270
Wins met verkoop	4 374
Kontantinvloei met verkoop	2 041
Kontant en kontantekwivalente en oortrokke bank van besigheid verkoop	(768)
Kontantbedrag ontvang	2 809

2. Vergelyking met vorige jaar (vervolg)

Oordrag na nie-bedryfsbates/(-laste) gehou vir verkoop van Vector Logistics

Gedurende die jaar onder oorsig het RCL Foods sy voorneme bekendgemaak om Vector Logistics te verkoop. Op 29 Maart 2023 het RCL Foods 'n bindende ooreenkoms met EMIF II Investment Eiendoms Beperk, 'n filiaal van A.P. Möller Capital, aangegaan om die Vector Logistics-besighede te verkoop.

Die verwante bates en verpligtinge, word in die staat van finansiële stand op 30 Junie 2023 as "gehou vir verkoop" aangedui en die resultate van die huidige en vorige finansiële jaar word as 'n beëindigde bedrywigheid geopenbaar.

R miljoen	Op 30 Junie 2023
Debiteure en korttermynlenings	4 699
Ander bates	1 773
Ingesluit in bates gehou vir verkoop	6 472
Handels- en ander krediteure	(3 413)
Ander laste	(583)
Ingesluit in laste gehou vir verkoop	(3 996)

3. Wesensverdienste rekonsiliasie

R miljoen	30 Junie 2023	30 Junie 2022
		Hersaamgestel
Voortgesette bedrywigheide		
Netto wins vir die jaar toeskryfbaar aan ekwiteithouers (verdienste)	5 836	12 445
– Waardedaling van geëkwiteerde beleggings ⁽¹⁾	58	193
– Terugskrywing van waardedaling van geëkwiteerde beleggings ⁽¹⁾	(5)	(361)
– Waardedaling van eiendom, aanleg en toerusting	70	100
– Terugskrywing van waardedaling van eiendom, aanleg en toerusting	(35)	(253)
– Waardedaling van ontasbare en ander bates	462	162
– Wins met verkoop en verwatering van geëkwiteerde beleggings	(321)	(395)
– Verlies met verkoop en verwatering van geëkwiteerde beleggings	2	1
– Wins met verkoop van eiendom, aanleg en toerusting	(78)	(27)
– Verlies met verkoop van eiendom, aanleg en toerusting	62	14
– Realisasie van buitelandse valuta-omskakelingsreserwes	(10)	–
– Nie-wesensverdienste items ingesluit by geëkwiteerde verdienste van geëkwiteerde beleggings	984	(6 181)
– Wins met verkoop van eiendom, aanleg en toerusting	(18)	(59)
– Wins met verkoop van beleggings ⁽²⁾	(67)	(6 298)
– Verlies met verkoop van beleggings	–	1
– Waardedaling van beleggings, bates en klandisiewaarde	1 069	190
– Ander items aanpasbaar vir wesensverdienste	–	(15)
– Belastinguitwerking van aansuiwerings	(13)	126
– Nie-beherende belang	(370)	(8)
Wesensverdienste van voortgesette bedrywigheide	6 642	5 816
Beëindigde bedrywigheide		
Netto wins vir die jaar toeskryfbaar aan ekwiteithouers (verdienste)	3 788	694
– Waardedaling van eiendom, aanleg en toerusting	–	6
– Wins met verkoop van eiendom, aanleg en toerusting	(9)	(56)
– Verlies met verkoop van eiendom, aanleg en toerusting	36	9
– Verlies met verkoop van ontasbare bates	–	(12)
– Wins met verkoop van filiaal ⁽³⁾	(4 374)	–
– Realisasie van buitelandse valuta-omskakelingsreserwes	23	–
– Nie-wesensverdienste items ingesluit by geëkwiteerde verdienste van geëkwiteerde beleggings	–	(8)
– Wins met verkoop van eiendom, aanleg en toerusting	–	(8)
– Belastinguitwerking van aansuiwerings	607	9
– Nie-beherende belang	343	36
Wesensverdienste van beëindigde bedrywigheide	414	678
Totale wesensverdienste van voortgesette en beëindigde bedrywigheide	7 056	6 494

⁽¹⁾ Verwys na "Netto waardedalings van geëkwiteerde beleggings" op bladsy 151 vir meer besonderhede.

⁽²⁾ "Wins met verkoop van beleggings" van geëkwiteerde beleggings vir die jaar geëindig 30 Junie 2022 sluit Remgro se deel van die wins gerealiseer deur OUTsurance Group op die ontbondeling van sy beleggings in Discovery en Momentum Metropolitan (totaal van R4 667 miljoen) en die verkoop van sy belegging in Hastings (R1 465 miljoen) in.

⁽³⁾ Verwys na "Vergelyking met vorige jaar" op bladsy 148 vir verdere besonderhede.



3. Wesensverdienste rekonsiliasie (vervolg)

Wesensverdienste, aangepas vir korporatiewe transaksies, rekonsiliasie

Korporatiewe transaksies soos die ontbondeling, herstrukturering, verkryging en vervreemding van beleggings kan veroorsaak dat wesentlike nie-herhalende items of items wat vergelykbaarheid verwing, in die inkomstestaat erken word wat nie by die berekening van wesensverdienste uitgesluit mag word soos in die WVPA-sirkulêr 1/2023 nie. Wesensverdienste word dan aangepas vir hierdie items (netto van belasting). Aanpassings sluit in: transaksie- en herstruktureringkoste; verkryging- en verkoopsverwante winste of verliese (onder andere buitelandse valutawinste of -verliese); inkomste of verliese wat nie vir die volle rapporteringstydperk verantwoord is nie (onder andere gekonsolideerde of geëkwiteerde inkomste of verliese tot die datum van ontbondeling, herstrukturering of verkoop); en inkomste of verliese wat nie op 'n konsekwente grondslag tussen rapporteringstydperke verantwoord is nie (onder andere beleggings te konsolideer of te ekwiteer teenoor dividendinkomste te erken vanaf beleggings teen billike waarde deur ander omvattende inkomste). In sodanige gevalle openbaar die groep 'n alternatiewe verdienste-maatstaf wat hierdie items uitsluit ten einde vergelykbaarheid tussen rapporteringstydperke te bevorder.

Hierdie korporatiewe transaksies, en hul impak op wesensverdienste, het onder andere die volgende ingesluit:

- Die herstrukturering van OUTsurance Group – gedurende die vergelykende jaar, het OUTsurance Group sy beleggings in Discovery en Momentum Metropolitan ontbondel (die OUTsurance Group-ontbondeling) asook sy belegging in Hastings verkoop. OUTsurance Group het hierdie beleggings (geklassifiseer as beëindigde bedrywighede) geëkwiteer en vir die vergelykende jaar het Remgro se gedeelte daarvan, wat by wesensverdienste ingesluit is, R351 miljoen bedra. As gevolg van die OUTsurance Group-ontbondeling het Remgro Discovery- en Momentum Metropolitan-aandele ontvang en beide beleggings as finansiële instrumente teen billike waarde deur ander omvattende inkomste geklassifiseer. Remgro verantwoord nou dividendinkomste uit hierdie beleggings en slegs dividende ten bedrae van R141 miljoen is in die jaar onder oorsig van Momentum Metropolitan ontvang en by wesensverdienste ingesluit;
- Die verkoop van Grindrod Shipping (vergeljende jaar) – geëkwiteerde inkomste van R267 miljoen is in die vorige jaar ingesluit;
- Die ontbondeling van Grindrod (Oktober 2022) – geëkwiteerde inkomste van slegs R61 miljoen is vir die jaar onder oorsig (2022: R263 miljoen) ingesluit;
- Die verkryging van 'n bykomende indirekte belang van 5.4% in Mediclinic (die Mediclinic-verkryging) (Junie 2023) – transaksiekoste (R612 miljoen) en 'n buitelandse valutawin (R522 miljoen) is vir die jaar onder oorsig ingesluit; en
- Die samevoeging van Heineken se Suider-Afrikaanse besigheid, insluitende 'n belang in Namibia Breweries met die grootste gedeelte van die Distell-besigheid (bestaande uit sy suster, ander RTDs en spiritualieë- en wynbesigheid) in Heineken Beverages, asook die ontbondeling deur Distell van sy filiaal, Capevin, wat Distell se oorblywende bates, insluitende die Skotse whiskybesigheid, hou (die Distell/Heineken-transaksie) (April 2023) – transaksiekoste van R196 miljoen is vir die jaar onder oorsig (2022: R16 miljoen) ingesluit.

Wesensverdienste aangepas vir die bogenoemde korporatiewe transaksies is soos volg:

R miljoen	Jaar geëindig 30 Junie	
	2023	2022
Totale wesensverdienste van voortgesette en beëindigde bedrywighede	7 056	6 494
Beëindigde bedrywighede van OUTsurance Group	–	(351)
Momentum Metropolitan dividende	(141)	–
Grindrod Shipping geëkwiteerde inkomste	–	(267)
Grindrod geëkwiteerde inkomste	(61)	(263)
Buitelandse wisselkoerswin en transaksiekoste wat verband hou met die Mediclinic-verkryging	90	–
Transaksiekoste wat verband hou met die Distell/Heineken-transaksie	196	16
Wesensverdienste aangepas vir die korporatiewe transaksies	7 140	5 629

4. Verdienste en dividende

Sent	30 Junie	30 Junie
	2023	2022
		Hersaamgestel
Wesensverdienste per aandeel		
– Basies	1 254	1 151
Voortgesette bedrywighede	1 180	1 031
Beëindigde bedrywighede	74	120
– Verwater	1 244	1 141
Voortgesette bedrywighede	1 171	1 022
Beëindigde bedrywighede	73	119
Verdienste per aandeel		
– Basies	1 710	2 328
Voortgesette bedrywighede	1 037	2 205
Beëindigde bedrywighede	673	123
– Verwater	1 696	2 313
Voortgesette bedrywighede	1 027	2 191
Beëindigde bedrywighede	669	122
Dividende per aandeel		
Gewoon	240	150
– Tussen	80	50
– Finaal	160	100

5. Beleggings – Geëkwiteer

R miljoen	30 Junie 2023	30 Junie 2022
Geassosieerdes	27 973	43 317
Gesamentlike ondernemings	48 472	7 454
Beleggings – Geëkwiteer	76 445	50 771
Lenings aan geëkwiteerde beleggings – korttermyn	35	15
	76 480	50 786
Geëkwiteerde beleggingsrekonsiliasie		
Drawaarde aan die begin van die jaar	50 786	50 301
Belang in netto toeskryfbare wins	3 472	10 980
Dividende ontvang	(1 459)	(1 687)
Grindrod ontbondel ⁽¹⁾	(1 649)	–
Beleggings gemaak ⁽²⁾	18 034	2 163
Besigheid verkoop	(806)	–
Discovery dividend <i>in specie</i> ⁽³⁾	–	(8 561)
Momentum Metropolitan dividend <i>in specie</i> ⁽³⁾	–	(2 056)
Wisselkoersverskille	7 087	(244)
Grindrod Shipping oorgedra na nie-bedryfsbates gehou vir verkoop/verkoop ⁽⁴⁾	–	(1 055)
Netto waardedalings	(50)	168
Netto verliesvoorsienings op lenings	–	1
Geëkwiteerde bewegings op reserwes	1 388	729
Ander bewegings	(323)	47
Drawaarde aan die einde van die jaar	76 480	50 786

⁽¹⁾ Verwys na “Beleggingsaktiwiteite” op bladsy 138 vir meer besonderhede.

⁽²⁾ Verwys na “Beleggingsaktiwiteite” vir die beleggings in Heineken Beverages en Mediclinic gedurende die jaar onder oorsig. Die vorige jaar sluit ’n belegging in CIVH van R2 124 miljoen in.

⁽³⁾ Gedurende April 2022 het OUTsurance Group sy beleggings in Discovery en Momentum Metropolitan ontbondel. Remgro het ’n 7.7%-belang in Discovery en ’n 8.6%-belang in Momentum Metropolitan ontvang en beide die beleggings is as finansiële instrumente teen billike waarde deur ander omvattende inkomste geklassifiseer.

⁽⁴⁾ Gedurende Januarie 2022 het Remgro sy belegging in Grindrod Shipping verkoop.



Netto waardedalings van geëkwiteerde beleggings en verliesvoorsienings op lenings

Terugskrywings van waardedalings/(waardedalings) is vir die volgende beleggings erken:

R miljoen	30 Junie 2023	30 Junie 2022
Business Partners ⁽¹⁾	–	(193)
Grindrod ⁽²⁾	–	361
Ander waardedalings en verliesvoorsienings	(50)	1
	(50)	169

⁽¹⁾ Business Partners se billike waarde het afgeneem, hoofsaaklik te wyte aan ’n verhoging in die verhandelbaarheidskorting wat op die waardasie daarvan toegepas is.

⁽²⁾ Op 30 Junie 2022 het Grindrod se genoteerde aandeelprys aansienlik herstel (85% toename op ’n jaargrondslag) na verbeterde handelsresultate hoofsaaklik te danke aan die herstel in die logistieke en hawe- en terminale sektore waarin Grindrod bedrywig is.

Op 30 Junie 2023 was die genoteerde markwaarde van die belegging in Mediclinic R47 268 miljoen (2022: genoteerde markwaarde R29 568 miljoen), wat die drawaarde van R41 050 miljoen (2022: R26 681 miljoen) oorskry het. By die drawaarde van die belegging is ’n waardedaling van R3 898 miljoen ingesluit wat ontstaan het na regulatoriese veranderinge in die belegging se Switserland-besigheid wat sy winsgewendheid sedert die 2019-finansiële jaar beïnvloed het. Daarna is die besigheid ook erg deur die Covid-19-pandemie geraak. Terwyl die Switserland-besigheid by die nuwe sake-omgewing aanpas en ná die pandemie herstel, het sy winsgewendheid nog nie genoeg verbeter om ’n terugskrywing van die waardedaling te regverdig nie.

Belang in na-belaste wins van geëkwiteerde beleggings

R miljoen	30 Junie 2023	30 Junie 2022
Wins voor inagneming van waardedalings en nie-herhalende items	5 823	6 826
Netto waardedaling van beleggings, bates en klandisiewaarde	(1 069)	(190)
Wins met die verkoop van beleggings	67	6 297
Ander items aanpasbaar vir wesensverdienste	–	15
Wins voor belasting en nie-beherende belang	4 821	12 948
Belasting	(1 021)	(1 605)
Nie-beherende belang	(328)	(363)
	3 472	10 980
Voortgesette bedrywigheede	3 296	10 786
Beëindigde bedrywigheede	176	194

6. Beleggings teen billike waarde deur ander omvattende inkomste (BWAOI)

R miljoen	30 Junie 2023	30 Junie 2022
Drawaarde aan die begin van die jaar	20 650	14 342
Billike waarde aanpassings vir die jaar ⁽¹⁾	1 657	(740)
Beleggings gemaak	306	243
Discovery ontvang as 'n dividend in specie ⁽²⁾	–	8 561
Momentum Metropolitan ontvang as 'n dividend in specie ⁽²⁾	–	2 056
Wisselkoersverskille	393	352
Vervreemdings ⁽³⁾	(415)	(2 966)
Besigheid verkoop	(38)	–
Oordrag na bates gehou vir verkoop ⁽³⁾	–	(1 198)
Ander bewegings	11	–
Drawaarde aan die einde van die jaar	22 564	20 650

⁽¹⁾ Die huidige jaar bestaan hoofsaaklik uit billike waarde aanpassings van Momentum Metropolitan (R467 miljoen), Discovery (R910 miljoen) en FirstRand (R753 miljoen).

⁽²⁾ Gedurende April 2022 het OUTsurance Group sy beleggings in Discovery en Momentum Metropolitan ontbondel. Remgro het 'n 7.7%-belang in Discovery en 'n 8.6%-belang in Momentum Metropolitan ontvang.

⁽³⁾ Gedurende Junie 2022 het Remgro 40.8 miljoen FirstRand-aandele vir R2 704 miljoen, verkoop. Op 30 Junie 2022 is 19.2 miljoen aandele wat teen R1 198 miljoen waardeer is, oorgedra na bates gehou vir verkoop en gedurende Julie 2022 verkoop vir R959 miljoen. Hierdie vervreemdings was deel van Remgro se besluit om 60 miljoen van sy FirstRand gewone aandele te verkoop wat in die 2020-finansiële jaar via 'n nulkosteband verskans is.

7. Langtermynlenings

R miljoen	30 Junie 2023	30 Junie 2022
20 000 Klas A 7.5% kumulatiewe aflosbare voorkeuraandele ⁽¹⁾	3 510	3 509
10 000 Klas B 7.8% kumulatiewe aflosbare voorkeuraandele ⁽¹⁾	4 347	4 329
Verskeie ander lenings	3 201	5 835
	11 058	13 673
Korttermyngedeelte van langtermynlenings ⁽²⁾	(5 254)	(1 980)
	5 804	11 693

⁽¹⁾ Remgro se skuldooreenkoms, wat verband hou met die klas A- en B-kumulatiewe aflosbare voorkeuraandele, is gegrond op netto skuld by die kern. Aangesien Remgro in 'n netto kontantposisie verkeer, word die skuldooreenkoms gemaklik nagekom.

⁽²⁾ Die korttermyngedeelte van die langtermynlenings sluit 20 000 klas A 7.5%-kumulatiewe voorkeuraandele in aangesien hierdie aandele op 15 Januarie 2024 terugbetaalbaar is.

8. Toevoegings tot en vervanging van eiendom, aanleg en toerusting

3 434 3 077

9. Kapitaal- en beleggingsverpligtinge

(Ingesluit bedrae gemagtig, maar nog nie gekontrakteer nie)

4 487 6 208

10. Waarborge en voorwaardelike aanspreeklikhede

15 25

11. Dividende ontvang vanaf geëkwiteerde beleggings teen beleggings verreken

1 459 12 304

12. Billike waarde hermetings

Die volgende metodes en aannames word gebruik om die billike waarde van elke klas van finansiële instrumente te bepaal:

- Finansiële instrumente teen billike waarde en belegging in geldmarkfondse: Billike waarde is gebaseer op gekwoteerde markpryse of, in die geval van ongenoteerde instrumente, toepaslike waardasiemetodologieë. Laasgenoemde sluit die verdiskonteerde kontantvloeiemotode, likwidasiewaarde of werklike netto batewaarde van die belegging in.
- Afgeleide instrumente: Die billike waardes van afgeleide instrumente wat ingesluit is by finansiële instrumente teen BWWV, word bepaal met verwysing na die toepaslike waardasiemetodologieë en die mark waarin daar met die instrumente handel gedryf word.

Finansiële instrumente wat teen billike waarde gemeet word, word geopenbaar in een van die volgende vlakke van billike waarde hiërargie:

Vlak 1 – Genoteerde pryse (onaangepas) in aktiewe markte vir soortgelyke bates of laste;

Vlak 2 – Insette (anders as genoteerde pryse binne vlak 1) wat waarneembaar is vir die bate of las, direk (as pryse) of indirek (afgelei vanaf pryse); en

Vlak 3 – Insette vir die bate of las wat nie op waarneembare markinligting gebaseer is nie (nie-waarneembare insette).

12. Billike waarde hermetings (vervolg)

Die volgende tabel toon, volgens hiërgievlak, die billike waardes van finansiële bates en laste wat teen billike waarde gemeet word:

R miljoen	Vlak 1	Vlak 2	Vlak 3	Totaal
30 Junie 2023				
Bates				
Nie-bedryfsbates				
Finansiële bates teen BWAOI	20 246	3	2 315	22 564
Finansiële bates teen BWWV	–	–	150	150
Bedryfsbates				
Finansiële bates teen BWWV	–	29	–	29
Belegging in geldmarkfondse	4 582	–	–	4 582
	24 828	32	2 465	27 325
Laste				
Korttermyn instrumente teen BWWV	–	6	–	6
Verskansingsinstrumente	–	92	–	92
	–	98	–	98
30 Junie 2022				
Bates				
Nie-bedryfsbates				
Finansiële bates teen BWAOI	18 248	–	2 402	20 650
Finansiële bates teen BWWV	–	–	242	242
Bedryfsbates				
Finansiële bates teen BWWV	–	78	–	78
Belegging in geldmarkfondse	5 700	–	–	5 700
	23 948	78	2 644	26 670
Laste				
Korttermyn instrumente teen BWWV	–	33	–	33
Verskansingsinstrumente	–	51	–	51
	–	84	–	84

Die volgende tabel toon die rekonsiliasie van die drawaarde van vlak 3-bates aan die begin en einde van die jaar:

R miljoen	Finansiële bates teen BWAOI	Finansiële bates teen BWWV	Totaal
Bates			
Saldo's op 1 Julie 2022	2 402	242	2 644
Toevoegings	306	–	306
Vervreemdings	(415)	–	(415)
Besigheid verkoop	(38)	–	(38)
Wisselkoersaanpassings	203	35	238
Billike waarde aanpassings deur ander omvattende inkomste	(143)	–	(143)
Billike waarde aanpassings deur wins en verlies	–	(127)	(127)
Saldo's op 30 Junie 2023	2 315	150	2 465

Vlak 3 finansiële bates bestaan hoofsaaklik uit beleggings in die Milestone China entiteite (Milestone), Asia Partners Fund I LP en Asia Partners Fund II LP (Asia Partners) en die Pembani Remgro Infrastruktuurfonds (PRIF) ten bedrae van R738 miljoen (2022: R835 miljoen), R658 miljoen (2022: R398 miljoen) en R325 miljoen (2022: R615 miljoen), onderskeidelik. Hierdie beleggings word almal waardeer gebaseer op die billike waarde van elke belegging se onderliggende bates, wat deur die gebruik van verskeie waardasiemetodologieë bepaal word. Genoteerde entiteite word waardeer teen die laaste gekwoteerde aandeelprys op die verslagdoeningsdatum, terwyl ongenoteerde entiteite se waardasiemetodes verdiskonteerde kontantvloei waardasies en toepaslike verdienste- en omsetveelvoude insluit.

Milestone se billike waarde bestaan uit twee genoteerde beleggings (11%), kontant en kontantekwivalente (2%) asook ongenoteerde beleggings (87%) (2022: 27%, 1% en 72%, onderskeidelik). Asia Partners bestaan uit kontantsaldo's en sewe verskillende beleggings waarvan 80% gemeet word deur middel van die opsie prysmodelle. PRIF se ses bates is waardeer deur middel van die verdiskonteerde kontantvloei metode.

Ander beleggings ingesluit as vlak 3 finansiële bates, sluit die beleggings in LifeQ en Bolt in, wat waardeer is teen R202 miljoen en R257 miljoen, onderskeidelik, op 30 Junie 2023 (2022: R240 miljoen en R210 miljoen onderskeidelik).

Remgro se ongenoteerde beleggings geklassifiseer as vlak 3 finansiële instrumente word wyd gehou. Gevolglik sal veranderinge in die waardasie-aannames wat gebruik word om bogenoemde beleggings te waardeer, nie 'n wesentlike impak op Remgro se finansiële state hê nie.

13. Segmentomset

R miljoen	Jaar geëindig 30 Junie	
	2023	2022
		Hersaamgestel
Verbruikersprodukte		
RCL Foods ⁽¹⁾	37 616	32 038
Capevin ⁽¹⁾	2 897	2 620
Siqalo Foods	3 748	3 546
Nywerheid		
Wispeco	3 813	3 598
Ander	77	74
Totale omset van voortgesette bedrywighede	48 151	41 876
Gedetailleerde omsetinligting		
RCL Foods⁽¹⁾		
RCL Foods Waarde-toegevoegde Besigheid	24 760	21 156
Kruideniersware	5 034	4 732
Bak	8 625	7 423
Suiker	11 101	9 001
Rainbow	13 464	11 385
Verkope tussen RCL Foods se besigheidseenhede	(639)	(530)
Groep	198	190
	37 783	32 201
Capevin⁽¹⁾		
Spiritualieë	2 632	2 290
Ander	265	330
	2 897	2 620
Siqalo Foods		
Smere	3 748	3 546
Wispeco		
Uitpers- en verwante produkte	3 208	3 050
Ander	605	548
	3 813	3 598
Ander	77	74
Eliminasie van intersegment verkope	(167)	(163)
Totale omset van voortgesette bedrywighede	48 151	41 876

⁽¹⁾ Gedurende die jaar onder oorsig het RCL Foods die Vector Logistics-besigheid as 'n beëindigde bedrywigheid geopenbaar en Distell het die grootste gedeelte van sy besigheid aan Heineken Beverages verkoop, met die voortgesette bedrywighede wat uit Capevin bestaan. Verwys na "Beëindigde bedrywighede" op bladsy 156 vir meer besonderhede.



14. Verwante party transaksies

Mediclinic Group Beperk (Mediclinic)

Op 26 September 2022 het Mediclinic se aandeelhouers ten gunste van die kontantaanbod van Manta Bidco Beperk (Bidco), 'n nuutgevormde maatskappy wat gesamentlik deur Remgro en MSC Mediterranean Shipping Company SA (MSC) besit word, gestem om die volle uitgereikte gewone aandelekapitaal van Mediclinic, en wat nog uitgereik gaan word, buiten die Mediclinic-aandele wat Remgro reeds besit (die Mediclinic-verkryging), te bekom. Die laaste opskortende voorwaardes in verband met die Mediclinic-verkryging is in Mei 2023 nagekom. Op 6 Junie 2023 het Mediclinic-aandeelhouers 501 pennies per Mediclinic-aandeel ontvang, bestaande uit die aanbodprys van 504 pennies minus die dividend van 3 pennies per Mediclinic-aandeel, wat op 26 Augustus 2022 betaal is.

Ten einde die Mediclinic-verkryging moontlik te maak, het Remgro sy bestaande 328 497 888 Mediclinic-aandele (wat 'n belang van 44.6% verteenwoordig) aan Bidco verkoop in ruil vir aandele in Bidco, en ingeskryf vir bykomende Bidco-aandele ten bedrae van £221 miljoen (wat 'n bykomende indirekte belang van 5.4% in Mediclinic en ongeveer 50% van Bidco se transaksiekoste verteenwoordig). MSC het ook ingeskryf vir Bidco-aandele ten bedrae van £1 867 miljoen (wat 'n indirekte belang van 50% in Mediclinic en 50% van Bidco se transaksiekoste verteenwoordig).

Aangesien Remgro se belegging in Mediclinic (geassosieerde) en Bidco (gesamentlike onderneming) volgens die ekwiteitsmetode verantwoord word, het Remgro effektiewelik die ekwiteitsverantwoording van sy 44.6%-belang in Mediclinic aan die einde van Mei 2023 gestaak en begin om sy indirekte belang van 50% in Mediclinic, deur sy 50%-belang in Bidco, volgens die ekwiteitsmetode te verantwoord. Bidco het billike waarde aanpassings aan Mediclinic se staat van finansiële stand gemaak toe die 100%-belang in Mediclinic bekom is. Hierdie billike waarde aanpassings hou hoofsaaklik verband met Mediclinic se eiendom en die Mediclinic-handelsmerk in Suid-Afrika en die Midde-Ooste. Remgro sal voortaan waardevermindering en amortisasie op hierdie bykomende bates wat geïdentifiseer is binne wesensverdienste verantwoord. Die bykomende waardevermindering en amortisasie sal slegs geld ten opsigte van Remgro se nuwe verkryging van die indirekte 5.4%-belang in Mediclinic, aangesien 'n belang van 44.6% reeds besit word.

14. Verwante party transaksies (vervolg)

Distell Group Holdings Beperk (Distell)

Op 15 Februarie 2022 het Distell se aandeelhouers die samevoeging van Heineken se Suider-Afrikaanse besigheid, insluitende 'n belang in Namibia Breweries, met die grootste gedeelte van Distell se besigheid (bestaande uit sy siederbesigheid, ander RTDs, spiritualieë en wynbesigheid) in Heineken Beverages, 'n nuwe ongenoteerde entiteit, wat deur Heineken beheer sal word, goedgekeur. Die transaksie het die ontbondeling deur Distell van die ongenoteerde aandele in sy filiaal, Capevin, wat die oorblywende bates, insluitende die Skotse whiskybesigheid, van Distell hou, ingesluit. Die transaksie, wat op 26 April 2023 geïmplementeer is, het ook 'n aanbod deur Heineken Beverages aan Distell-aandeelhouers ingesluit om hul Distell-aandele teen R165 per aandeel, en/of ongenoteerde aandele in Heineken Beverages, of 'n kombinasie daarvan, te bekom (onderhewig aan 'n potensieële terugskaal van die uitreiking van aandele in Heineken Beverages aan Distell-aandeelhouers wat gekies het om Heineken Beverages-aandele te ontvang ten einde 'n 65%-aandeelhouding deur Heineken in Heineken Beverages te verseker), asook 'n aanbod van Heineken aan Distell-aandeelhouers om hul Capevin-aandele teen R15 per aandeel te bekom.

Remgro het gekies om Heineken Beverages-aandele vir sy Distell-aandele te ontvang. As gevolg van die terugskaling het Remgro egter op 26 April 2023 7 607 803 Distell-aandele vir R1 255 miljoen (of R165 per Distell-aandeel) aan Heineken Beverages verkoop en die oorblywende 62 242 453 Distell-aandele vir 62 242 453 Heineken Beverages-aandele (wat 'n belang van 15.5% verteenwoordig) geruil. Na die implementering van die transaksie, het Remgro 'n verdere 13 218 475 aandele in Heineken Beverages vir R2 181 miljoen (of R165 per aandeel, transaksiekoste uitgesluit) in 'n reeks buitemark-transaksies, bekom. Hierdie transaksies het Remgro se belang in Heineken Beverages tot 18.8% verhoog. Aangesien Remgro, deur direksieverteenwoordiging, beduidende invloed oor Heineken Beverages het, word die belegging as 'n geassosieerde geklassifiseer en volgens die ekwiteitsmetode verantwoord. Beide Remgro en Heineken Beverages het billike waarde aanpassings in die state van finansiële stand van Heineken Beverages en Distell, asook Namibia Breweries, onderskeidelik, gemaak. Hierdie billike waarde aanpassings hou meestal verband met die onderskeie handelsmerke wat hierdie maatskappye besit (onder andere *Savanna*, *Heineken*, *Amstel*, *Windhoek Lager* en *Amarula*), sowel as Distell se eiendomme en voorraad. Remgro sal voortaan waardevermindering en amortisasie van hierdie bykomende geïdentifiseerde bates binne wesensverdienste verantwoord.

Remgro het nie die kontantaanbod aanvaar wat Heineken gemaak het vir die Capevin-aandele nie en daarom weerspieël Remgro se aandeelhouding in Capevin die aandeelhouding wat voorheen in Distell gehou is, naamlik 'n ekonomiese belang van 31.4% en 'n stemreg van 55.9%. Die Capevin-belegging bly dus as 'n filiaal geklassifiseer.

Community Investment Ventures Holdings Eiendoms Beperk (CIVH)

Soos vroeër gerapporteer, gaan Vodacom Eiendoms Beperk (Vodacom) deur 'n kombinasie van bates van nagenoeg R4.2 miljard en kontant van minstens R6.0 miljard, tot 40% van die gewone aandele van 'n nuutgeskepte volfiliaal van CIVH (naamlik Maziv Eiendoms Beperk (Maziv)) bekom. Maziv hou onder andere CIVH se huidige belange in Vumatel en DFA. As gevolg van die voorgestelde transaksie, sal Remgro se indirekte belang in DFA en Vumatel verwater met die toetreding van Vodacom as aandeelhouer, maar Remgro sal ook 'n indirekte belang verkry in die bates wat deur Vodacom bygedra word. In Augustus 2023 het die Mededingingskommissie van Suid-Afrika 'n nie-bindende aanbeveling aan die Mededingingstribunaal gemaak dat die voorgestelde transaksie verbied word. Remgro en CIVH bly verbind tot die voorgestelde transaksie en glo dat, indien dit uiteindelik deur die Mededingingstribunaal toegelaat word, dit aansienlike voordele vir Suid-Afrikaanse verbruikers en die breër ekonomie sal meebring.

Grindrod Beperk (Grindrod)

Op 17 Oktober 2022 het Remgro sy belegging in Grindrod by wyse van 'n dividend *in specie* ter waarde van R1 640 miljoen aan aandeelhouers ontbondel in die verhouding van 30.70841 Grindrod-aandele vir elke 100 Remgro-aandele gehou.

15. Gebeure na jaareinde

RCL Foods: Verkoop van Vector Logistics

Die verkoop van RCL Foods se Vector Logistics-segment, wat op 30 Junie 2023 as "gehou vir verkoop" aangebied is, is op 28 Augustus 2023 afgehandel en het 'n netto kontantbedrag van R1 307 miljoen bedra bestaande uit die koopprijs van R1 250 miljoen plus rente en minus die na-belaste aandele-opsieverpligting van Vector Logistics. Die koopprijs is onderhewig aan die bereiking van sekere EBITDA-teikens, wat tot gevolg mag hê dat die koopprijs in die toekoms met tot R100 miljoen afwaarts of opwaarts aangepas word. Die verskuiwing van Vector Logistics uit RCL Foods en sy gedeelde diensplatform sal na verwagting oor die volgende 12 maande geskied.

Capevin: Beëindiging van Gordon's Gin-verspreidingsooreenkoms

Die Gordon's Gin en Pimm's No1 Cup verspreidingsooreenkoms, wat op 30 Junie 2023 as "gehou vir verkoop" aangebied is, was ingesluit in die oorblywende bates wat aan Capevin toegeken is as deel van die Distell/Heineken-transaksie. Op 19 Julie 2023 het die Mededingingskommissie van Suid-Afrika die transaksie goedgekeur, ingevolge waarvan die verspreidingsooreenkoms, sonder voorwaardes, ten gunste van die handelsmerkeienaar, Diageo, beëindig sal word. Die transaksiebedrag is R1 miljard, waarvan R700 miljoen op 4 Augustus 2023 ontvang is. Die uitstaande bedrag van R300 miljoen is oor die volgende tien maande betaalbaar onderhewig daaraan dat Capevin sekere drempels bereik ten opsigte van die voortgesette verskaffing en vervaardiging van die produkte aan Diageo.

Buiten bogenoemde gebeure was daar geen ander beduidende gebeure sedert 30 Junie 2023 nie.

16. Beëindigde bedrywighede

16.1 Verkoop van sekere bates en laste van Distell

Verwys na "Vergelyking met vorige jaar" op bladsy 148.

16.2 Oordrag na nie-bedryfsbates/(-laste) gehou vir verkoop van Vector Logistics

Verwys na "Vergelyking met vorige jaar" op bladsy op bladsy 148.

16.3 Gordon's Gin

Gedurende Mei 2023 het Capevin 'n ooreenkoms met Diageo Brands B.V. aangegaan om die lank bestaande verspreidingsooreenkoms van Gordon's Gin en Pimm's No1 Cup te beëindig. Die finansiële resultate van die verkoopte besigheid is as deel van beëindigde bedrywighede geopenbaar en die verwante bates en verpligtinge, is na "gehou vir verkoop" oorgedra.

R miljoen	30 Junie 2023			
	Distell	Vector Logistics	Gordon's Gin	Totaal
Wins vir die jaar van beëindigde bedrywighede:				
Omset	27 296	3 067	2 329	32 692
Vorraaduitgawes	(17 990)	(597)	(1 864)	(20 451)
Personeelkoste	(2 892)	(1 124)	(16)	(4 032)
Waardevermindering	(669)	(150)	–	(819)
Ander netto bedryfsuitgawes	(4 181)	(1 041)	(224)	(5 446)
Handelswins	1 564	155	225	1 944
Dividendinkomste	3	6	–	9
Rente ontvang	108	31	–	139
Finansieringskoste	(198)	(111)	–	(309)
Verliesvoorsienings op lenings	(22)	–	–	(22)
Gekonsolideerde wins voor belasting	1 455	81	225	1 761
Belasting	(478)	(17)	(61)	(556)
Gekonsolideerde wins na belasting	977	64	164	1 205
Belang in na-belaste wins van geëkwiteerde beleggings	164	12	–	176
Netto wins vir die jaar van beëindigde bedrywighede	1 141	76	164	1 381
Wins met verkoop van beleggings	4 374	–	–	4 374
Realisasie van reserwes	(23)	–	–	(23)
Belasting	(615)	–	–	(615)
Totale wins vir die jaar van beëindigde bedrywighede	4 877	76	164	5 117
Toeskryfbaar aan:				
Ekwiteithouers	3 677	59	52	3 788
Nie-beherende belang	1 200	17	112	1 329
Ander omvattende inkomste vir die jaar van beëindigde bedrywighede				
Netto wins vir die jaar	4 877	76	164	5 117
Wisselkoersaanpassings	(174)	3	–	(171)
Billike waarde aanpassings	4	–	–	4
Herklassifikasie van ander omvattende inkomste na die inkomstestaat	22	–	–	22
Hermeting van na-aftrede voordeelverpligtinge	(24)	2	–	(22)
Uitgestelde belasting op hermeting van na-aftrede voordeelverpligtinge	6	–	–	6
Totale omvattende inkomste	4 711	81	164	4 956
Toeskryfbaar aan:				
Ekwiteithouers	3 623	63	52	3 738
Nie-beherende belang	1 088	18	112	1 218
Kontantvloei vir die jaar van beëindigde bedrywighede:				
Bedryfsaktiwiteit	(457)	(197)	15	(639)
Beleggingsaktiwiteit	184	(179)	–	5
Finansieringsaktiwiteit	(1 044)	(126)	–	(1 170)
Netto toename/(afname) in kontant gegeneer	(1 317)	(502)	15	(1 804)

16. Beëindigde bedrywighede (vervolg)

R miljoen	30 Junie 2022			Totaal
	Distell	Vector Logistics	Gordon's Gin	
Wins vir die jaar van beëindigde bedrywighede:				
Omset	29 202	2 706	2 312	34 220
Voorraauditgawes	(18 914)	(451)	(1 765)	(21 130)
Personeelkoste	(2 756)	(1 084)	–	(3 840)
Waardevermindering	(769)	(179)	–	(948)
Ander netto bedryfsuitgawes	(4 287)	(846)	(166)	(5 299)
Handelswins	2 476	146	381	3 003
Dividendinkomste	6	–	–	6
Rente ontvang	126	23	–	149
Finansieringskoste	(249)	(93)	–	(342)
Waardedaling van beleggings, bates en klandisiewaarde	–	(6)	–	(6)
Verliesvoorsienings op lenings	(7)	–	–	(7)
Gekonsolideerde wins voor belasting	2 352	70	381	2 803
Belasting	(719)	(19)	(107)	(845)
Gekonsolideerde wins na belasting	1 633	51	274	1 958
Belang in na-belaste wins van geëkwiteerde beleggings	181	13	–	194
Netto wins vir die jaar van beëindigde bedrywighede	1 814	64	274	2 152
Toeskryfbaar aan:				
Ekwiteitshouers	557	50	87	694
Nie-beherende belang	1 257	14	187	1 458
Ander omvattende inkomste vir die jaar van beëindigde bedrywighede				
Netto wins vir die jaar	1 814	64	274	2 152
Wisselkoersaanpassings	16	1	–	17
Billike waarde aanpassings	37	–	–	37
Ander omvattende inkomste van geëkwiteerde beleggings	2	–	–	2
Hermeting van na-aftrede voordeelverpligtinge	60	–	–	60
Uitgestelde belasting op hermeting van na-aftrede voordeelverpligtinge	(7)	–	–	(7)
Totale omvattende inkomste	1 922	65	274	2 261
Toeskryfbaar aan:				
Ekwiteitshouers	591	51	87	729
Nie-beherende belang	1 331	14	187	1 532
Kontantvloei vir die jaar van beëindigde bedrywighede:				
Bedryfsaktiwiteit	2 988	344	–	3 332
Beleggingsaktiwiteit	(1 324)	(149)	–	(1 473)
Finansieringsaktiwiteit	(1 164)	(150)	–	(1 314)
Netto toename/(afname) in kontant gegeneer	500	45	–	545

BYLAAG A

Segmentverslag

R miljoen	Jaar geëindig 30 Junie 2023	30 Junie 2023 Netto batewaarde		Jaar geëindig 30 Junie 2022	30 Junie 2022 Netto batewaarde	
	Wesens- verdiens ⁽¹⁾	Boek- waarde ⁽²⁾	Intrinsieke waarde	Wesens- verdiens ⁽¹⁾	Boek- waarde ⁽²⁾	Intrinsieke waarde
Gesondheidsorg						
Mediclinic	1 691	41 050	47 268	1 267	26 681	29 568
Verbruikersprodukte						
Distell – entiteitsbydrae	555			735	8 386	11 969
– IFRS 3 uitgawe ⁽³⁾	(32)			(11)	–	–
Heineken Beverages – entiteitsbydrae	(75)	12 495	12 451			
– IFRS 3 uitgawe ⁽³⁾	(6)	–	–			
Capevin	14	1 677	1 576			
RCL Foods	488	9 152	7 141	846	8 816	7 355
Siqalo Foods – entiteitsbydrae	344	6 212	6 007	401	6 261	6 345
– IFRS 3 uitgawe ⁽³⁾	(80)	–	–	(65)	–	–
Finansiële dienste						
OUTsurance Group	888	5 764	15 957	796	5 307	13 069
Business Partners	72	1 289	1 260	70	1 193	1 193
Infrastruktuur						
CIVH	206	7 025	14 300	47	6 905	13 756
Grindrod	61			263	1 559	1 559
SEACOM	47	98	796	37	40	776
Ander infrastruktuurbeleggings	3	57	57	266	67	67
Nywerheid						
Air Products	476	1 282	4 911	422	1 162	4 690
TotalEnergies	54	3 063	3 338	1 076	3 158	3 274
Wispeco	313	1 619	1 330	281	1 448	1 402
Ander nywerheidsbeleggings	25	204	320	21	189	379
Gediversifiseerde beleggingsvoertuie						
KTH	437	1 878	2 370	80	1 497	2 145
Prescient China Equity Fund	–	1 137	1 137	–	1 189	1 189
Invenfin	34	771	1 136	6	804	1 050
Ander gediversifiseerde beleggingsvoertuie	363	1 760	1 760	9	1 864	1 864
Media						
eMedia Investments	130	897	659	145	856	738
Ander mediabeleggings	41	154	182	33	111	150
Portefeuljebeleggings						
FirstRand	605	6 889	6 889	389	7 141	7 141
Discovery	–	6 167	6 167	–	5 410	5 410
Momentum Metropolitan	141	1 816	1 816	–	1 439	1 439
Ander portefeuljebeleggings	58	769	769	55	809	809
Maatskaplike impakbeleggings	(24)	126	126	(20)	132	132
Sentrale tesourie						
Finansieringsinkomste/kontant by die kern	650	9 001	9 001	224	12 280	12 280
Finansieringskoste/skuld by die kern	(628)	(7 857)	(7 857)	(627)	(7 838)	(7 838)
Ander netto korporatiewe inkomste/ (koste)/bates	205	1 425	2 122	(252)	1 577	2 221
	7 056	115 920	142 989	6 494	98 443	124 132
Potensiële KWB-aanspreeklikheid			(4 186)			(3 930)
Totaal	7 056	115 920	138 803	6 494	98 443	120 202

Verwys na aantekening 2 en 12.1 in die finansiële jaarstate wat op die maatskappy se webwerf by www.remgro.com beskikbaar is vir addisionele segmentinligting.

⁽¹⁾ Verwys na aantekening 3 vir die berekening van wesensverdiens.

⁽²⁾ Totale boekwaarde is gelyk aan aandeelhouersekuiteit.

⁽³⁾ IFRS 3 uitgawe verteenwoordig die amortisasie en waardevermindering uitgawes, netto van belasting, wat verband hou met die addisionele bates geïdentifiseer toe Remgro daardie beleggings verkry het.